Și apoi totuși pretindeți cu atîta insistentiță, ca dvōstre să hotărîți afacerile religiei și ale bisericii? Cercați mai de parte în catechism și veți afla acolo pedēpsa celor ce nu țin preceptele bisericesci: „Escumunicarea saș scōtarea celor neascultători din numărul credincioșilor și eschiderea lor totalā de la bunurile și drepturile, ce le dā biserica fiilor sēi celor ascultători.“

Cu bucuria cea mai vie cetesc, cum decurg în Germania luptele catolicilor pentru libertatea conștiinței. Acolo se luptā laiceii, dar nu pentru ca să schimbe constituția, carea a dat-o Christos bisericii sale, pe cum zice s. Paul: „Luați darā a minte de voi și de tótā turma, întru care Spiritul Sfînt

eudem D-num Episcopum in synodo talem fecisse propositionem, et tam exoticam formasse quaestionem: An si illa omnia, quae Valachis unitis promissa fuerunt, consequi non possent, eum in casum deinceps velint servare Unionem, vel illam abdicare?

§-us 54-tus. Dicat D-nus Episcopus, an tales expressiones conveniant muneri Episcopali, et deceant Episcopum Unitum?

§-us 55-tus. Alleget D-nus Episcopus, quae Puncta, a quibus promissa fuerint Valachis occasione Unionis; et quae ipsis sunt denegata, vel saltem in suspensio hucusque relicta?

§-us 56-tus. Demum saepe fatae Relationes Aulae exhibitae, id etiam adstrunt, quod durante Synodo, postquam ratione Unionis abdicandae clerus, et Nobilitas, singulariter autem Plebs Valachica fuisse valde contristata, D-nus Episcopus de exteris Potentiis mentionem fecerit, eademque interminatus sit;

§-us 57-mus. Explicetur a D-no Episcopo haec interminatio per specifica?

§-us 58-vus. Quas Potentias, quomodo, qualiter, et quod interminatus fuerit?

§-us 59-nus. Allegentur formalia hujus interminationis, vel comminationis;

§-us 60-mus. Quare, et quo fine hoc fecerit?

§-us 61-mus. An ex se ipso, vel aliorum, et quorum instinctu?

§-us 62-dus. An super his factis, et gestis in synodo contulerit cum aliis, et quibus?

§-us 63-tius. An oretenus, vel scripto?

§-us 64-tus. In quibus Punctis consistat haec collatio et communicatio aliis facta, designentur hic specifica?

§-us 65-tus. An reliqua etiam gesta et acta in synodo, et exitum illius aliis communicaverit?

§-us 66-tus. Quibus, quomodo, et qualiter?

§-us 67-mus. Quid ipsi desuper responsum fuerit? et a quo? exprimantur hic etiam specifica; saepe dictae Relationes ad Aulam missae adversus D-num Episcopum plures adhuc defectus, et facta, dignitati, et muneri Episcopali minus consentanea, et ideo non tam huc spectantia, quam suo loco examinanda indignant, signanter

§-us 68-dus. Quod libris schismaticis Diaecesim suam sinat inundari; quod

§-us 69-mus. Praeter necessitatem multos Popas ordinet;

§-us 70-mus. Quinimo a schismaticis ordinatos acceptet.

§-us 71-mus. Informationis gratia dicat D-nus Episcopus, an, et qualis Taxa propter ordinationem ab aliquo Popa dari soleat?

§-us 72-dus. Praeterea relatum fuisse, quod Sacerdotes ab aliquo tempore ordinatos, ad deponendum Unionis iuramentum non adstringat.

§-us 73-tius. Item quod Cleri pecuniam inutiliter expendat.

§-us 74-tus. Et consanguineos suos ditare studeat.

§-us 75-tus. Verbo, quod de rebus temporalibus magis, quam de spiritualibus sit sollicitus.

§-us 76-tus. Quale putet D-nus Episcopus remedium opportunum adhibendum esse? pro avertendo periculo, quod ex allegatis circumstantiis Unioni videtur imminere.

§-us 77-mus. Ipsimet D-no Episcopo persuasum erit, hoc nullum fore remedium,

sin ulterius Procuratorem agat clero, Nobilitati, et Populo Valachico, cum id non conveniat muneri Episcopali, ne avocetur ab officiis Divinis, cura animarum, et de disciplina ecclesiastica.

§-us 78-vus. Siquidem agentiae per Procuratores saeculares tractari soleant et debeant.

§-us 79-nus. Minoribus insuper expensis, et sumptibus itinerum, aliarumque erogationum, quas in longe maiori summa videtur exposcere dignitas Episcopalis.

§-us 80-mus. Cur ergo praesumpserit D-nus Episcopus agere Procuratorem non tantum Valachis unitis verum etiam clero nobilitati, et Populo Catholico, utriusque ritus in universum, prouti apparet ex Instantia sua Inclyto Consilio Bellico, et Camerae Aulicae nuper exhibitae.

§-us 81-mus. An eatenus habuerit mandatum procuratorium? producat illud;

§-us 82-dus. Proinde, cum tales agentiae, praesertim sine authentico, et speciali mandato, eidem D-no Episcopo non competent, nec easdem deinceps continuare queat, siquidem Dicasteria id aliunde observare solent, quod non nisi Instantiae vel ab ipsismet Partibus, vel ab earundem iurato Procuratore nominatim subscriptae acceptentur, qui Procuratores tam in merito, quam continentia Causae, et ipso etiam modo tractandi districtim respondere debent.

Hinc suggerat aliud magis opportunum, et prout supra dictum est, adaequatum remedium, ut Unio ad suam consistentiam reduci, ac in ea conservari possit.

(Va urma.)

v'a pus pe voi episcopi, ca să pasceți biserica lui Dumnezeu, carea o a câștigat cu sângele său." Laicii catolici din Germania se luptă, dară nu pentru ca să despoeie pe superiorii bisericii de drepturile lor cele sfinte și să-i impedece în împlinirea datorințelor lor celor sfinte, nu, ci ei conștii de credința sa se luptă cu însuflețire și cu spirit de jertfă, pentru ca să apere libertatea bisericii și conștiinței sale în contra celor de altă credință, cari vor nimicirea acelei libertăți.